П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27.02.2020 г. г.Самара

Промышленный районный суд г.Самары в составе:

председательствующего – судьи Промышленного районного суда г.Самары Керосировой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г.Самары Вагнер Е.А., 

подсудимой ФИО1,

защиты в лице адвоката Сафиуллиной А.В., предъявившей удостоверение № 3110, ордер № 19/32 206 от 05.02.2020 г., 

при секретаре Егоричевой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-109/2020 по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Москва, гражданки РФ, русской, с неоконченным высшим образованием, вдовы, имеющей дочерей В.Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей администратором в студии красоты «ФИО4», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере.

Так, ФИО1, заведомо зная, что героин (диацетилморфин), является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен, 05.11.2019 г., примерно в 13 часов 40 минут, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрела, без цели сбыта, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», расположенной под детской горкой, на площадке, напротив дома № по ул.Ново-Вокзальной в Промышленным районе г.Самары, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2,87 грамма, то есть в крупном размере, которое незаконно хранила при себе, без цели сбыта, до 16 часов 15 минут 05.11.2019 г., когда, находясь у первого подъезда дома № по ул. 6-ая Просека в Промышленном районе г.Самара, была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», доставлена в ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре, расположенный по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете указанное наркотическое средство в указанной выше массе было у неё обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью и показала, что 05.11.2019 г. она находилась по месту своего жительства по адресу: г

<

адрес>. Имея умысел на приобретения наркотического средства героин для личного употребления, она, зная по какому мобильному номеру телефона можно заказать наркотики, через приложение «Вотцап» написала сообщение соответствующего содержания. На данное сообщение ей прислали номер банковской карты, на которую она со своей банковской карты, через мобильное приложение, перевела денежные средства в сумме 3300 рублей, о чём отправила электронный чек. После чего, ей прислали оповещение с адресом закладки с наркотическим средством «героин» и фотографию места закладки - на детской площадке, у 

<

адрес> в 13 часов 20 минут 05.11.2019 г. она, совместно со своим сожителем Д.В., вышли из дома, сели в такси и отправились по указанному в сообщении адресу. Находясь на месте, она проследовала на детскую площадку, где под детской горкой обнаружила прикопанный сверток из полиэтилена черного цвета. Забрав данную закладку, она положила ее в пачку из-под сигарет марки «PLAY» и положила в правый карман куртки, надетой на ней. После того, как она забрала закладку с наркотическим средством «героин», она вызвала такси, и они с Д.В. поехали обратно домой. Подъехав к дому, зайдя в подъезд, к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пояснили, что она подозревается в свершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и предложили им, совместно с Д.В. проехать в отдел полиции, на что они согласились. После чего, сотрудники полиции доставили их в пункт полиции, провели в служебный кабинет, пригласили понятых. Присутствующая в служебном кабинете сотрудница полиции спросила, имеются ли у неё, ФИО1, при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте не территории РФ. На данное предложение сотрудницы полиции она ответила согласием, и выдала из правого кармана куртки, одетой на ней, пачку из-под сигарет марки «PLAY», внутри которой был сверток из полиэтилена черного цвета с наркотическим средством «героин», который она хранила при себе для личного употребления. Указанный сверток был у неё изъят, упакован в конверт и опечатан. На упаковке с изъятым у неё наркотическим средством она, понятые и сотрудница полиции поставили свои подписи. Затем у неё был изъят принадлежащий ей сотовый телефон, и банковские карты, которые также были упакованы. По данным фактам были составлены соответствующие акты, в которых она, понятые и сотрудница полиции расписались. 

Факт изъятия у неё наркотического средства героин, который она приобрела для личного употребления, она не оспаривает. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Д.В. о том, что подсудимая ФИО1 является его сожительницей, с которой они проживали по адресу: 

<

адрес>. 05.11.2019 г. они со ФИО1 находились дома, когда ФИО1 решила приобрести наркотическое средство-героин, через приложение «Вотсап», в связи с чем списалась по номеру телефона с абонентом, через которого можно было приобрести наркотики. Списавшись с неизвестным ему абонентом, и оплатив деньги в сумме 3300 рублей, ФИО1 получила смс с адресом места закладки с наркотическим средством героин, и фотографию указанного места. После чего, они вместе со ФИО2 на такси проследовали по указанному в сообщении адресу. Место закладки располагалось в районе пересечения улиц Московское Шоссе и Ново-Вокзальная. За наркотиками к месту закладки ходила только ФИО1 Он ожидал её поблизости. Когда ФИО2 вернулась, то сообщила, что забрала наркотики. Они вновь вызвали такси, и поехали домой. Когда они стали подходить к подъезду своего дома, то к ним подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, и пояснили, что в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие с целью выявления её причастности к незаконному обороту наркотических средств. Сотрудники полиции предложили им проехать в отдел полиции. Они со ФИО1 согласились. После чего их доставили в отдел полиции, где его досмотрели в присутствии понятых, составили соответствующий акт. При нем обнаружено ничего не было. ФИО1 досматривали в другом кабинете. Со слов последней ему стало известно, что приобретенное ей наркотическое средство было у неё обнаружено и изъято. 

- показаниями свидетеля К.В. о том, что она работает в должности оперуполномоченного ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре. В их отдел от оперативных источников неоднократно поступала информация о том, что у дома № по ул. 6-ая Просека в Промышленном районе г.Самары концентрируются лица, которые, возможно, причастны к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» по вышеуказанному адресу, о чем 05.11.2019 г. было вынесено соответствующее постановление. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками её отдела у дома № по ул. 6-ая Просека была задержана гражданка ФИО1, которая была доставлена вместе со своим сожителем Д.В. в ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре. ФИО1 была проведена в кабинет № 4, куда были приглашены двое незаинтересованных лица – девушки, для участия в производстве исследования предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО1 Незаинтересованным лицам были разъяснены суть данного мероприятия, а также их права и обязанности. В присутствии незаинтересованных лиц ФИО1 представилась. Далее, она предложила ФИО1 выдать находящиеся при ней наркотические средства и иные предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, если таковые при ней имеются. ФИО1 пояснила, что при ней находится наркотическое средство «героин», которое она приобрела для личного употребления, и выдала из правого кармана куртки, одетой на ней, пачку из-под сигарет «PLAY», внутри которой находился сверток из полиэтиленового пакета черного цвета, перемотанный черной нитью, развернув который, все присутствующие увидели, что в свертке находилось комкообразное вещество желтого цвета. Данный сверток с содержимым ею у ФИО1 был изъят, упакован в конверт из белой бумаги, клапан которого был оклеен отрезом белой бумаги с оттиском печати «ДЧ», на котором все присутствующие расписались. Так же, у ФИО1 были изъяты, принадлежащий ей сотовый телефон и банковские карты. Все изъятое было упаковано и опечатано. На упаковки все присутствующие лица расписались. После чего, она, ФИО3, составила акт обследования предметов, где все присутствующие лица, ознакомившись с ним, путем прочтения ею вслух, расписались. Затем у ФИО1 были взяты смывы с ладоней рук. Факт незаконного приобретения и хранения наркотического средства ФИО1 не отрицала.

- показаниями свидетеля Е.В. (оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ) о том, что 05.11.2019 г., примерно в 17 часов, она проходило мимо Пенсионного фонда РФ, расположенном на пересечении улиц Бубнова и Московского шоссе, где к ней подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил ее поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра задержанной гражданки. Она согласилась и проследовала с сотрудником полиции в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>. Туда же была приглашена еще одна девушка, как ей пояснили - в качестве второго незаинтересованного лица. В пункте полиции они проследовали в кабинет № 4, где находилась незнакомая ей девушка. Сотрудница полиции разъяснила ей и второму незаинтересованному лицу, суть, порядок проведения мероприятия - досмотра граждан, а также их права и обязанности. Затем сотрудница полиции попросила девушку, находившуюся в кабинете, представиться. Девушка представилась ФИО1. Сотрудница полиции пояснила последней, что по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств, и предложила ФИО1 выдать находящиеся при ней наркотические средства и иные предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. ФИО1 пояснила, что при ней находится наркотическое средство «героин», которое она незаконно приобрела для личного употребления, и выдала из правого кармана своей куртки пачку из-под сигарет марки «Плей», в которой находился сверток из полиэтилена черного цвета, перемотанный черной нитью. В свертке находилось комкообразное вещество желтого цвета. Сотрудница полиции изъяла данную пачку из-под сигарет с содержимым и упаковала ее в конверт из белой бумаги, оклеила его, опечатала. На конверте все присутствующие расписались. Затем у ФИО1 были изъяты сотовый телефон и банковские карты. Все изъятое у ФИО1 было упаковано и опечатано. На упаковках все присутствующие лица расписались. Сотрудница полиции составила акт обследования предметов, где все присутствующие также поставили свои подписи. Затем сотрудником полиции у ФИО1 были отобраны смывы с ладоней рук. По данному факту так же был составлен соответствующий акт, с которым всё присутствующие ознакомились и расписались в нём. 

- показаниями свидетеля Я.И. (оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ) о том, что 05.11.2019 г., примерно в 17 часов, она проходило мимо Пенсионного фонда РФ, расположенном на пересечении улиц Бубнова и Московского шоссе, где к ней подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил ее поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра задержанной гражданки. Она согласилась и проследовала с сотрудником полиции в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>. Туда же была приглашена еще одна девушка, как ей пояснили - в качестве второго незаинтересованного лица. В пункте полиции они проследовали в кабинет № 4, где находилась незнакомая ей девушка. Сотрудница полиции разъяснила ей и второму незаинтересованному лицу, суть, порядок проведения мероприятия - досмотра граждан, а также их права и обязанности. Затем сотрудница полиции попросила девушку, находившуюся в кабинете, представиться. Девушка представилась ФИО1. Сотрудница полиции пояснила последней, что по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств, и предложила ФИО1 выдать находящиеся при ней наркотические средства и иные предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. ФИО1 пояснила, что при ней находится наркотическое средство «героин», которое она незаконно приобрела для личного употребления, и выдала из правого кармана своей куртки пачку из-под сигарет марки «Плей», в которой находился сверток из полиэтилена черного цвета, перемотанный черной нитью. В свертке находилось комкообразное вещество желтого цвета. Сотрудница полиции изъяла данную пачку из-под сигарет с содержимым и упаковала ее в конверт из белой бумаги, оклеила его, опечатала. На конверте все присутствующие расписались. Затем у ФИО1 были изъяты сотовый телефон и банковские карты. Все изъятое у ФИО1 было упаковано и опечатано. На упаковках все присутствующие лица расписались. Сотрудница полиции составила акт обследования предметов, где все присутствующие также поставили свои подписи. Затем сотрудником полиции у ФИО1 были отобраны смывы с ладоней рук. По данному факту так же был составлен соответствующий акт, с которым всё присутствующие ознакомились и расписались в нём.

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления в действиях ФИО1. предусмотренных ст.228 УК РФ (л.д.5); 

- постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05.11.2019 г. по адресу: г.Самара 6-ая Просека, 161 (л.д.10);

- актом наблюдения от 05.11.2019 г., согласно которого у дома № по ул.6-ая Просека в Промышленном районе г.Самара в ходе ОРМ «Наблюдение» была задержана ФИО1 (л.д.11);

- актом обследования предметов от 05.11.2019г., согласно которому в ходе исследования одежды и вещей, находящихся при ФИО1, последней был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, предметы и вещества, а также деньги, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснила, что при ней имеется наркотическое средство-героин, после чего в правом кармане куртки одетой на ней, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Play», внутри которой находился один сверток из полиэтиленового пакета черного цвета, перемотанный черной нитью, внутри которого находилось комкообразное вещество желтого цвета, который был изъят. Также, у ФИО1 были изъяты банковские карты и сотовый телефон марки «Айфон 6». Фототаблицей к нему (л.д.12-17);

- справкой об исследовании № 4/2092 от 05.11.2019г., согласно которой, представленное вещество, массой 2,87 гр., изъятое согласно сопроводительному документу, у гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства) (л.д.33-35);

- протоколом осмотра местности от 06.11.2019 г., согласно которому смотрен участок местности, расположенный у дома № по ул.Ново-Вокзальной в г.Самаре (л.д.51);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.11.2019 г., согласно которого осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в отношении ФИО1 (л.д.62-64);

- заключением химической экспертизы № 4/3184 от 18.12.2019, согласно которого вещество, массой 2,85 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (л.д.80-82);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены: пачка из-под сигарет марки «Play», внутри которого находится комкообразное вещество бежево-желтого цвета, которое является согласно заключения эксперта, наркотическим средством-героин, смывы с обоих рук ФИО1; сотовый телефон марки «Айфон 6», банковские карты в количестве 11 штук (л.д.89-91). 

Таким образом, собранными по делу доказательствами вина подсудимой ФИО1 по делу доказана полностью.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, перевозка, без цели сбыта, наркотического средства, в крупном размере.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель изменил предъявленное ФИО1 обвинение в сторону его смягчения, путём исключения из действий последней незаконную перевозку, без цели сбыта, наркотического средства, мотивируя тем, что наркотическое средство было незаконно приобретено и хранилось ФИО1 без цели сбыта, в крупном размере, перемещала она указанное наркотическое средство при себе, не прибегая к использованию иных средств для хранения, и, не имея умысла на перевозку наркотического средства, без цели сбыта, поскольку перемещалась с места приобретения последнего к месту своего жительства, имея цель попасть домой. 

Суд соглашает с мнением государственного обвинителя и полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 незаконную перевозку, без цели сбыта, наркотического средства, в крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, указала способ приобретения наркотического средства, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», которое затем незаконно хранила при себе без цели сбыта до ее задержания и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 2,87 грамма, согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой. 

ФИО1 не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства соседями характеризуется положительно, по месту работы в «Студии красоты ФИО4» характеризуется с положительной стороны, согласно характеристики по месту учебы детей, также характеризуется с положительной стороны.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2262 от 10.12.2019 года ФИО1 ни в настоящее время, ни в период совершения преступления не страдает, и не страдала хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО1 может в настоящее время и могла в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера (в соответствии со ст.97 УК РФ) не нуждается. ФИО1 по своему психическому состоянию способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО1 страдает синдромом опиоидной зависимости, нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст.72.1 УК РФ), противопоказаний не имеет.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, суд полагает возможным назначить последней наказание в виде лишения свободы, но без изоляции от общества, в условиях осуществления контроля за её поведением со стороны специализированного государственного органа, то есть с применением правил ст.73 УК РФ.

При определении размера назначенного наказания, суд принимает во внимание, что ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, имеет на иждивении двух малолетних дочерей - В.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также ФИО1 имеет заболевания ВИЧ-инфекцию, хроническую герпетическую инфекцию, гепатит смешанного генеза, добровольно прошла курс лечения от наркомании в Самарском областном диспансере № 3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, активно способствовала раскрытию и расследованию иных преступлений, связанных с незаконным бортом наркотических средств. Указанные обстоятельства суд, в силу п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ, признаёт смягчающими наказание, и в своей совокупности исключительными, и применяет при назначении ФИО1 наказания правила, предусмотренные ст.64 УК РФ. 

Указание органом предварительного следствия на совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, суд не может расценивать, как отягчающее наказание обстоятельство, поскольку судом установлено, что наркотическое средство ФИО1 было последней употреблено после совершения инкриминируемого преступления.

Фактические обстоятельства, совершённого ФИО1 преступления, установленные судом, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, позволяющих суду применить к последней также правила, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом личности ФИО1, ее материального положения, суд полагает возможным не назначать последней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Так же, суд не применяет к ФИО1 меры по возложению обязанности пройти курс лечения и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога, в соответствии со ст.72.1 УК РФ, поскольку ФИО1 самостоятельно в добровольном порядке прошла соответствующий курс лечения от наркомании, о чем предоставила справку. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 1 (одного года) 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которых условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в данный орган для регистрации в установленные дни и часы.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство героин, остаточной массой 2,82 г., смывы с ладоней рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 У МВД России по г.Самаре, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить; сотовый телефон марки «Айфон 6», банковские карты банков в количестве 11 штук, хранящиеся у ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, оставить в распоряжении последней; материалы ОРМ «Наблюдение», приобщенные к материалам уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Промышленный районный суд г.Самары, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.Ю.Керосирова